
MÅNADSBREV TILL EKUMENISKA KOMMUNITETEN I BJÄRKA-SÄBY

  

1 mars 2023 

Vid fastans början 

Så har vi tagit de första stegen på vägen upp till Jerusalem. Den på samma gång 
prövande som glädjerika fastans fyrtio dagar leder fram till den Stora veckan med 
påsknattens drama som hela frälsningshistoriens själva epicentrum. Fastan är en 
tid då vi av kyrkan uppmuntras att lägga det viktiga åt sidan till förmån för det 
viktigaste. Genom rannsakan och urskillning får vi steg för steg växa i mognad 
och kärlek. Då världsläget bjuder svåra tider blir solidaritetsmotivet av fastan 
särskilt aktuellt. Att avstå för egen del för att kunna underlätta tillvaron något litet 
för någon annan.  

På askonsdagen inleddes den återkommande retreaten vid fastans början under 
ledning av kommunitetens frikyrklige visitator Fredrik Lignell och Britta 
Hermansson, mångårig vän och återkommande skribent i Pilgrim. Under 
söndagens mässa predikade Fredrik. En utläggning som ligger till grund för 
följande homilia.  

***   

Prövningens stund 

Homilia: Fredrik Lignell 

Markusevangeliet 1:12-13 
Anden drev honom ut i öknen, och han var i öknen fyrtio dagar och 
sattes på prov av Satan. Han levde bland de vilda djuren, och änglarna 
betjänade honom. 

Det är något märkligt och undflyende med beskrivningen av Jesu ökenerfarenhet.  

Anden leder Jesus ut i öknen för att frestas av djävulen.  
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Alla som erfarit en ökenperiod har ställt sig frågan: »Var kommer detta ifrån?«  

Dagens text hjälper oss att ana att smärtans ursprung ofta är oklar. Bibeln ger 
ganska otillfredsställande svar på frågan om smärtans ursprung, men till och med 
i detta finns en gömd tröst:  
Du är inte helt utlämnad åt djävulens nycker.  
Anden håller sin hand över livet också i öknen, och lämnar dig inte i sticket. 
 
Alldeles före dagens text har Jesus döpts, och hela Treenigheten är då 
närvarande. Anden sänks ner över Sonen, och Fadern utropar: »Detta är min 
älskade son!«

Markus är väldigt fåordig om Jesu frestelse i öknen, men Lukas berättar desto 
mer. När djävulen närmar sig Jesus är det just om den där frågan allt handlar. »Så 
du är Guds Son? Bevisa det!«
Men Jesus verkar inte ha något behov av att göra det. Hans respons är inte att 
argumentera med djävulen eller med frestelsen. Argumentationen är en strategi 
som gör att vi ständigt förlorar. Nej, Jesus citerar i stället Bibeln, och varje citat 
han använder i mötet med frestaren är hämtat från Femte Moseboken – den stora 
ökentexten.  

I Femte Moseboken är Israels folk i öknen i 40 år, och här ska Jesus under sina 40 
dagar vinna seger där folket misslyckats. 

Djävulens första frestelse är logisk. När Jesus blivit hungrig, då kom tanken. 
(”Efter 40 dagar blev han hungrig” måste höra till de största underdrifterna i hela 
Bibeln.) Inte så sällan föds frestelserna i vår brist, när vi tycker något avgörande 
fattas. Efter 40 dagars hunger är sannolikt mat det enda man tänker på, och 
stenarna i öknen börjar plötsligt se ut som brödkakor.  

Frågan uppstår: Hade det varit så farligt om Jesus förvandlat sten till lite bröd? 
Problemet har med gudsrelationen att göra. Frestelsen består i att frikopplat från 
relationen och lydnaden till Gud missbruka makten och förmågan. 

Den andra frestelsen handlar om hela världen, dess riken och härlighet. Många 
har släppt in mörkret för betydligt mindre än så – en otrohetsaffär, en påse 
pengar, lite mer inflytande på jobbet eller ett paket lådvin för mycket. 
Jesu frestelse är på riktigt. Han erbjuds all makt – något Han en dag ska få, men 
inte på det sätt djävulen föreslår. Han kommer att utropa sig som hela tillvarons 
Herre och Mästare, men målet och vägen måste säga samma sak. Korset är inte 
endast en punkt i Jesu liv, utan djupt förenat med vem han är. Jesu kallelse 
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handlar om ödmjukhet, tjänande och till sist om att ge sitt liv. Frestelserna i öknen 
syftar till att konsekvent dra honom i en annan riktning. 

Det är två riken som utmejslas i öknen. Å ena sidan imperiet med makt, resurser, 
tvång och våld, och å andra sidan Gudsriket märkt av tjänande, oansenlighet och 
fred. Det blir därför alldeles avgörande att Jesu mål och väg förkunnar detsamma. 

Jesu dop, där Fadern utropar sin kärlek över den älskade Sonen, sker vid Jordan, 
jordens lägsta punkt. Men när djävulen försöker locka Jesus med världens alla 
riken och härlighet tar han honom med till en högt uppsatt position. 
Kontrasterna kan inte målas tydligare:  
Kallelsen är tjänande, och frestelsen är makt, tvång och kontroll. 

Den tredje frestelsen handlar om att utföra ett spektakulärt under för dess egen 
skull. Notera att djävulen här också citerar skriften, men det sker manipulativt 
och i avsikt att distansera Jesus från Fadern. Fåren, säger Jesus på ett annat ställe, 
känner Herdens röst (Joh 10:4-5). Djävulen förmår citera orden, men han kan 
inte härma rösten som utmärks av barmhärtighet, sanning och tjänande. 

När Jesus frestas i öknen är temat en enklare väg. Hans kamp handlar om att inte 
väja för korset, och det är en verklig kamp. När Petrus långt senare får höra om 
att de är på väg mot Jerusalem för att Jesus ska dö där, försöker han hindra det 
från att ske. Jesus utbrister: »Gå bort ifrån mig, Satan.« Det är som att han 
känner igen ormstjärten. 

Jesus besegrar inte djävulen primärt genom vad han gör, utan genom vad han 
avstår från att göra. Ormen lockar honom att med yttre medel bekräfta sin 
identitet, men Jesus fredar sina gränser. Han behöver inte bevisa något. Fadern 
har i dopet berättat för Jesus vem han djupast är, och det är nog. I dopet bekräftas 
Jesu kärna, hans identitet. I öknen etableras hans gränser. Detsamma gäller för 
oss. 

Jesus är den han är och visar det genom mötena med människor, genom undren, 
förmågan och barmhärtigheten. Men han visar lika mycket vem han är genom 
gränserna, genom vad han vägrar låna sig till. Lydnaden bär både ett ja och ett 
nej. 

Öknen är bitvis förfärlig att vistas i, och ibland känner man stor förvirring av att 
vara där. Där går verkliga, värdefulla saker förlorade. I öknen torkar somligt 
sönder, och när man är mitt i den är det snart sagt omöjligt att förstå vad det ska 
tjäna till. Den överväldigande känslan av övergivenhet frestar oss alltid att fly. Allt 
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gräs är som bekant grönare än sand. Men om jag motstår flyktmekanismerna och 
stannar kvar är det också i öknen blicken klarnar. Det är där vi, med Guds hjälp, 
kan få syn på de makter som sökt äga vårt hjärta.  

”Vem är hon som kommer ur öknen, lutad mot sin vän?” Orden är hämtade ur 
Höga Visans sista kapitel och är som ett koncentrat av visdom.  

Om du lever i en ökenperiod ska du veta att den en dag tar slut.  
Förr eller senare finner man sig själv gående ut ur öknen.  
Hur går man då?  
Man lutar sig åt ett nytt håll. I öknen blir man av med somligt, men man vinner 
annat. Hon som kommer ur öknen lutar sig mot sin vän. 

Så utmaningen i dagens berättelse är att med Andens hjälp urskilja vad det är 
som lockar oss att bekräfta vår identitet någon annanstans än i Faderns röst. Men 
här finns också en tydlig inbjudan. I öknen – i det man avstår – inbjuds vi att ge 
rum för Gud. Där lär vi oss se skillnaden mellan oas och hägring. Där förbränns 
somligt. Den Älskande framträder; och vi lär oss sakta att luta oss åt rätt håll.

*** 

Påsken - de heliga tre dagarna, Vårdnäs Stiftsgård, 6-9 april 2023 
Firandet av påsken är årets höjdpunkt i Ekumeniska Kommuniteten. Till den 
högtid som kyrkan kallar Festernas fest inbjuder vi alla som vill fira påsken 
tillsammans med oss i ett ekumeniskt gudstjänstliv med inspiration från både öst 
och väst. I utformningen av liturgin under de tre heliga dagarna har vi så långt 
möjligt eftersträvat att återvända till det firande av påsken som tidigt växte fram i 
kyrkan. Allt når sin kulmen i påsknattens stora vaka, som i likhet med i Jerusalem 
på 300-talet, inleds med att påskelden tänds innan morgonen gryr. 
  
I retreatens anda delar vi under de tre dagarna måltider i tystnad och låter 
firandet av gudstjänsterna dra in oss i påskens skeende med hela vår varelse och 
vår livshistoria. Den vackra miljön i Vårdnäs, ca tre mil söder om Linköping, 
erbjuder goda möjligheter till stillhet och meditativa vandringar mellan 
gudstjänsterna.  

I vanlig ordning är kommunitetens gudstjänster och tideböner öppna för var och 
en som önskar delta. Anmälan gäller endast för dig som önskar boende, eller att 
delta under samtliga måltider (ej frukost), under påskfirandet. 

Program och anmälan: ekibs.se 
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Retreat och samtalsdagar i Monastero di Bose, Italien  
18-24 april 2023 
Kommunitetens årliga resa till bröderna och systrarna i Bose blev tidigt 
fullbokad. Men då vi fått några avbokningar finns det åter möjlighet att anmäla 
sig och möta våren i norra Italien. 

Anmälan: ekibs.se   

Generalkapitlet 2023 
Bjärka-Säby, 27-30 juli  
Varje sommar möts Ekumeniska Kommunitetens medlemmar och noviser till ett 
generalkapitel. Programmet under generalkapitlet består bland annat av föredrag, 
bibelstudier och gudstjänster. Kommunitetens årsmöte sammanfaller också med 
generalkapitlet. Under dagarna tillsammans ges det utrymme för samtal och 
fördjupande reflektioner om kommunitetens regel.  

Under söndagens mässa sker löftesavläggelse för de noviser som önskar inträda i 
kommuniteten och de som redan är medlemmar förnyar därefter sina löften inför 
det kommande året. Generalkapitlet är ett bra tillfälle för vänner till 
kommuniteten att lära känna dess medlemmar och spiritualitet. 

Programmet är i stort sett klart och kommer presenteras närmare under våren. 
Ett av inslagen vid sommarens kapitel blir ett särskilt program för tonåringar som 
omfattar såväl uteaktiviteter som undervisning.  
 
Bokningen öppnar den 1 mars. Anmälan: ekibs.se 

*** 

Vi påminner gärna om Ekumeniska Kommuniteten i Bjärka-Säbys gemensamma 
kollektändamål som under det innevarande året riktas till klostret Mar Musa i 
Syrien. Ett längre brev med uppdateringar för 2022/2023 från vännerna i Syrien 
finns att läsa på hemsidan: www.deirmarmusa.org 

Med önskan om en rik fastetid! 

Guds frid
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